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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje problematice zelených střech. Zkoumá odtok vody z extenzivních

zelených střech o různých skladbách při skrápěcím experimentu a popisuje prostorovou

nerovnoměrnost skrápění při zvolené experimentální technice.

V rámci práce byl proveden skrápěcí experiment na experimentálních plochách vybudovaných na

střeše budovy Univerzitního centra energeticky efektivních budov UCEEB, ČVUT v Buštěhradě.

Teoretická část práce obsahuje rešerši především z odborných článků z databáze Web of Science.

Články popisují obdobné experimenty zabývající se odtokem vody ze zelených střech, které byly

realizovány ve světě i na území České republiky. Rešerše shrnuje orientační rozmezí účinnosti střech

z pohledu množství odtoku a výčet faktorů ovlivňujících experimenty.

Skrápěcí experiment byl realizován na 6 experimentálních plochách zelených střech osázených

rozchodníky za využití 3 komerčně dostupných substrátů (ACRE, BB Com a Rašelina Soběslav).

Jednotlivé plochy byly skrápěny zahradním postřikovačem. Byl sledován objem odtoku vody, doba

zpoždění odtoku oproti srážce a byly vyhodnoceny jednotlivé odtokové součinitele. Byla sledována a

diskutována prostorová nerovnoměrnost skrápění vlivem povětrnostních podmínek.

Výsledky experimentů prokázaly účinnost měřených ploch v omezení odtoku vody a oddálení doby

vzniku odtoku. Všechny plochy zadržely přes 90 % objemu srážky. Proběhlo porovnání jednotlivých

ploch a charakteristik jejich odtoku.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of green roofs. It investigates the runoff from extensive

green roofs of different compositions and describes the spatial non-uniformity of sprinkling irrigation.

Within the framework of the thesis, a sprinkling irrigation experiment was carried out on

experimental surfaces built on the roof of the building of the University Centre for Energy Efficient

Buildings UCEEB, CTU in Buštěhrad. The theoretical part of the thesis contains a search mainly from

scientific articles from the Web of Science database. The articles describe similar experiments dealing

with water runoff from green roofs that have been carried out in the world and in the Czech Republic.

The review summarizes the indicative range of roof efficiency and a list of factors influencing the

experiments.

The scraping experiment was carried out on 6 experimental green roof areas planted with stonecrops

using 3 commercially available substrates (ACRE, BB Com and Rašelina Soběslav). Individual plots

were sprinkled with a garden sprinkler. The volume of runoff, the lag time of runoff versus rainfall,

and the individual runoff coefficients were monitored. The spatial non-uniformity of sprinkling

irrigation due to weather conditions was monitored and discussed.

The results of the experiments demonstrated the effectiveness of the measured areas in reducing

runoff and delaying the time of runoff generation. All plots retained over 90 % of the rainfall volume

at the given conditions of the experiment. Comparisons were made between the plots and their

runoff patterns.
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1 Úvod

Zelené střechy se v poslední době stávají stále oblíbenějším prvkem zelené infrastruktury. Díky jejich

výhodám se uplatňují především v městských, hustě obydlených oblastech. Nejčastěji se zelené

střechy uplatňují na rodinných domech. V roce 2020 vzniklo v České republice asi 312 000 m2 nových

zelených střech, což je o 21,9 % více než za rok 2019 (Zelené střechy v ČR – Zpráva o trhu, 2021).

Zelené střechy diskutované v této práci lze najít i pod označením vegetační střechy, střešní zahrady

či ozeleněné střechy. Tyto názvy lze volně zaměňovat a všechny jsou běžně používány. Obecně se

jedná o střechy úmyslně pokryté vegetací (Dostálová a kol. 2021).

Ozeleněné střechy nejsou ale jen novinkou současnosti, byly využívány už v historii. První zelené

střechy sloužily především jako ochrana před klimatickými vlivy, estetická či ekologická funkce nebyla

tedy hlavním důvodem realizace. Tradiční historické střechy vznikaly například na Islandu, Faerských

ostrovech, v Kanadě, v USA či ve Skandinávii. Zde střechy sloužily k izolaci a akumulaci tepla. Ve

Skandinávii měly tradiční střechy velkou mocnost. Jejich konstrukci tvořil dřevěný krov a dřevěné latě

pro zamezení sesuvu horních vrstev. Travní drny se umísťovaly na několik vrstev březové kůry, která

sloužila jako ochrana nosné konstrukce proti vylučovaným huminovým látkám z travních drnů. Drny

se pokládaly v několika vrstvách, kořeny směrem nahoru, až poslední vrstva se umístila opačně a

kořeny měly dostatečný prostor pro zakořenění. Střechy nebyly zcela nepropustné, proto se budovaly

na konstrukcích se sklonem 30–45 °. Plocha, na kterou srážky dopadaly, se tím zmenšila a srážková

voda rychleji odtekla. Jejich životnost byla kolem 30 let. Příklad střechy postavené podle tradiční

norské metody je vidět na obr. 1.1. Zelené střechy vznikaly ale i v teplých oblastech, jako Tanzanie či

Guatemala, kde naopak díky své izolaci vnitřní prostory ochlazovaly (Čermáková, Mužíková 2009).

Obr. 1.1 Tradiční norská vegetační střecha (převzato z Petáková 2012)
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První zmínky o ozeleněných střechách sahají ale až do přelomu 7. a 8. století př. n. l. do starověké

Mezopotámie do Babylónu. Vykopávky odhalily reliéfy zobrazující několikapatrové zelené terasy

dokonce s vlastním zavlažovacím systémem zavodňovacích kanálů. Příkladem jsou i Semiramidiny

visuté zahrady. Později, v 17. století se objevují i první teoretické práce zabývající se problematikou

zahrad na střechách. Postupem času se objevuje více myšlenek vyzdvihujících estetickou funkci

zelených střech především pro odpočinek ve městech, později se zaměřují i funkci ekologickou.

Začátkem 20. stol. byla hlavním limitujícím faktorem vysoká hmotnost substrátů a celé konstrukce

střech a také kvalita hydroizolací. Postupem času se využívané technologie zdokonalovaly a koncem

20. stol. je např. v Německu tato technologie již běžně využívána, v některých případech je dokonce

povinná. Obdobně je tomu tak i ve Švýcarsku. V Rusku nebo v Kanadě jsou zelené střechy zkoumány

i s ohledem na zemědělské využití kvůli nedostatku zemědělské půdy (Čermáková, Mužíková 2009).

Pro správnou funkci zelené střechy je třeba brát ohled na požadavky stavby. Zelená střecha může

ovlivnit především stabilitu stavby a celistvost střešního pláště účinkem vlhkosti. Při návrhu střechy

je třeba brát v úvahu větší plošné zatížením, nutnou ochranu proti prorůstáním kořenů, sklon střechy,

zajištění proti erozi, správné zavlažování i odvodnění, bezpečnost pohybujících se osob či volbu

správné vegetace a její údržbu. Pokud je střecha navržena správně, přinese mnoho výhod (Dostálová

2008).

Hlavní výhoda diskutovaná v této práci je retence dešťové vody. Principem zelené střechy dojde ke

snížení objemu odteklé vody a oddálení začátku odtoku. Odtok začne až po nasycení vrstvy substrátu

(Berndtsson 2010). Základní schéma tohoto principu je vidět na obr. 1.2. Proto je právě měření

odtoku náplní této práce.

Obr. 1.2 Správná funkce vegetačního souvrství (převzato z Dostálová a kol. 2021)
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Pro měření odtoku byl v rámci této bakalářské práce realizován demonstrační skrápěcí experiment

provedený na střechách budovy UCEEB. Byly naměřeny hodnoty odtoků z experimentálních ploch o

různé skladbě souvrství, aby bylo možné jednotlivé plochy porovnat. Střechy byly postupně

zavlažovány a z jednotlivých ploch byl měřen odtok. Úvodní část práce se zaměřuje na rešerši studií

zabývajících se odtokem vody ze zelených střech a popisem experimentů, které na toto téma

proběhly jak v České republice, tak i v zahraničí. Následuje přesný popis skrápěcího experimentu.

Výsledky experimentu a jejich diskuse jsou následně uvedeny v navazující kapitole.

Moje úloha v popisované práci spočívala v účasti na experimentu, práci v laboratoři a následné

analýze dat. Podílela jsem se na měření odtoku ze zkušebních ploch, odebírala jsem vzorky pro zjištění

počátečních vlhkostí substrátů. S vzorky jsem následně pracovala i v laboratoři, kde došlo k jejich

vysušení. Učinila jsem následnou interpretaci naměřených dat a vyhodnocení výsledků především

v programu Excel. Údaje o úhrnu srážek za dobu trvání experimentu jsem přenesla do programu


[…]


součinitel zde dosahuje nejnižších hodnot, pouze 0,003 resp. 0,002. Vysvětlením může být zrychlený

odtok vody preferenční cestou vytvořenou kořenovým systémem. I u ostatních střech byla ale

redukce odtoku účinná a z plochy vytekla vždy asi jen 1/20 objemu srážky. U všech měřených ploch

došlo k oddálení doby odtoku, což má v praxi pozitivní vliv na zátěž stokové sítě během srážkové

události.

V porovnání všech měřených ploch zadržely nejvíce vody plochy v pořadí I-8, I-6, I-2, I-3, I-5 a I-7.

Průměrně v tomto experimentu byla zaznamenána největší retence vody u substrátu Rašelina, až

98 %. U substrátu ACRE bylo zadrženo 97,5 % vody a u substrátu BB Com 94,7 %. U všech substrátů

byla retence vody o několik procent nižší u ploch bez údržby.

Objemová vlhkost zde neměla rozhodující vliv. Nejméně vlhká byla plocha I-3, kdy zde objemová

vlhkost dosahovala pouze 6,7 %. Nejvíce vlhká byla plocha I-5 s objemovou vlhkostí 15 %. Mezi

vlhkostmi všech půd nebyly zaznamenány extrémní rozdíly, tudíž počáteční vlhkosti hlavní roli
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v určování účinnosti redukce odtoku nehrály. V tomto rozmezí nebyla prokázána žádná korelace mezi

množstvím zadržené vody a počáteční objemovou vlhkostí substrátů. Při vyšších rozdílech vlhkostí

mezi substráty může být ale tato hodnota rozhodující. Větší vliv na odtok vody ze souvrství má tedy

nejspíše skladba zkušebních ploch. Velký vliv má i jejich pokryvnost vegetací.

6.2 Spolehlivost skrápění

Při skrápění ploch mohlo dojít k chybám v měření. Je třeba zmínit zakrytí okolních ploch plachtou. Na

leteckém snímku ze druhého dne experimentu (obr. 6.1) je zavlažována plocha I-3. Ve chvíli, kdy

foukal silný vítr, byla voda odnesena na okolní plochy, jež nejsou zakryty po celé ploše a voda může

částečně na tyto sousední plochy také natéct. Mohlo zde tedy dojít k infiltraci vody v místě absence

plachty, či při následné manipulaci a odstraňování plachet pryč. Tento nedostatek se netýká první

měřené plochy I-5. Za větrného stavu nedosahoval postřikovač po celé délce plochy a na druhé straně

naopak skrápěl i přilehlý kačírkový zásyp a atiku střechy, což je také znatelné na obr. 6.1.

Pokud do grafu (obr. 6.2) vyneseme závislost relativní ztráty vody (poměr objemu srážky ku spotřebě

vody) a průměrné rychlosti větru, které byly změřeny v průběhu skrápění, dostaneme několik bodů,

kterými lze proložit funkci pro popsání této závislosti. Předpis ovšem nevykazuje vysokou hodnotu

spolehlivosti R2 a proto je spíše orientační. Pokud bychom z pozorování vynechali závislost získanou

z plochy I-8 (rychlost větru v tomto případě dosahuje 2,08 m/s), která se nejvíce oddaluje předpisu

lineární funkce, hodnota spolehlivosti by se zvýšila na 0,97. Pokud bychom tuto odchylku odůvodnili

Obr. 6.1 Letecký snímek zakrytých okolních ploch během experimentu, autor fotografie: Ing. Petr Wolf, Ph.D.
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např. špatnou manipulací s plachtou při zavlažování sousední plochy, byla by závislost těchto veličin

zjevná.

Spolehlivost měření úhrnu srážek pomocí kalíšků také není dokonalé. Je možné, že při dopadu kapek

se voda ode dna kalíšku odráží ven a následně se nezapočítává do celkového úhrnu. Tato chyba ovšem

nebude v pozorování celkového úhrnu srážek příliš významná a byla zanedbána.
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Obr. 6.2 Závislost relativní ztráty vody na průměrné rychlosti větru
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7 Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá odtokem vody ze zkušebních ploch zelených střech různých skladeb

a různých stupňů údržby. Provedená studie představuje jednoduchý demonstrační skrápěcí

experiment pro získání základní představy o chování jednotlivých skladeb střech při srážkových

událostech charakterizovaných průměrnou srážkovou intenzitou 0,18 mm/min a průměrným úhrnem

9,9 mm za dobu trvání srážky. Průměrné úhrny srážek se na jednotlivých plochách pohybovaly

v rozmezí od 7 do 14,2 mm za dobu měření. Při zavlažování byla zaznamenána prostorová

nerovnoměrnost skrápění. Srážkové úhrny se koncentrovaly v místech středu plochy, popř. v místech

od středu posunutých vlivem směru větru. Maximálně byl v jednom kalíšku zaznamenán za celou

dobu srážky úhrn 26,9 mm, minimálně 0,6 mm. Minimální hodnota byla pozorována na okraji plochy

I-6 na straně u sběrného žlabu.

Změřená data ukazují, že zkoumaná souvrství zelené střechy jsou schopny zpozdit odtok vody a

zadržet poměrně velké množství napadlých srážek. Při experimentu plochy zadržely 93,4 až 99,8 %

objemu srážky. Výsledky tohoto experimentu by mohly být využity jako vstupní orientační data pro

bližší a přesnější měření odtoku na těchto plochách. Použitá jednoduchá metoda se osvědčila, má

však některá úskalí. Při dalších experimentech by bylo vhodné zvolit bezvětrný den, aby prostorové

uspořádání úhrnů srážek nebylo ovlivněno povětrnostními podmínkami. Pro zjištění komplexnější

informace o odtoku ze souvrství by také bylo třeba experiment provést s různými počátečními

vlhkostmi substrátů či rozdílnou pokryvností vegetace, jež může být pro funkčnost střechy

rozhodující.
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