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Eliška Johanisová se v rámci své bakalářské práce zapojila do projektu zaměřeného na experimentální
ověření různých běžně používaných skladeb extenzivních zelených střech. V bakalářské práci se podílela na
provedení skrápěcího experimentu se sledováním odtoku a provedla jeho následné vyhodnocení.

Rešerši literatury pro bakalářskou práci Eliška Johanisová zpracovala především na základě odborných
článků v časopisech indexovaných v databázích WOS. Relevantní literaturu si z větší části v databázi
vyhledávala samostatně. Postup při zpracování rešerše literatury v anglickém jazyce byl z počátku pomalejší,
postupem času se ale studentka v širokém rozsahu dostupné literatury na téma odtoku ze zelených střech
zorientovala a rešerši zpracovala na úrovni odpovídající bakalářskému stupni.

Při návštěvách na experimentální lokalitě se studentka podrobně seznámila se zkušebními plochami a
aktivně se podílela na provedených skrápěcích experimentech v září roku 2021. Filtrování a analýzu datových
souborů, které byly studentce předány v surové formě a ve kterých se rychle zorientovala, prováděla
efektivně. Výsledky experimentů byly interpretovány správně.

Studentka Eliška Johanisová se zpracování bakalářské práce aktivně věnovala v průběhu celého období mezi
zadáním a odevzdáním práce. Intenzita práce byla vyšší těsně před odevzdáním a kapitola věnující se diskuzi
výsledků by mohla být zpracována podrobněji. Konzultace probíhaly věcně a efektivně a dotazy studentkou
kladené byly vždy konkrétní.

Práce přináší konkrétní výsledky, zejména vhodně ukazují efekt oddálení odtoku z tenké extenzivní zelené
střechy. Práce může přispět k vývoji metodiky pro jednoduché posouzení odtoku ze zelených střech. Cílů
stanovených zadáním bylo dosaženo.

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím práci známkou

velmi dobře - B

V Praze dne 10.6. 2022 doc. Ing. Michal Sněhota Ph.D